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Abstrakt

Název: Aktivní životní styl seniorů

Zpracovala: Bc. Iveta Dušková

Vedoucí práce: profesor Ing. Václav Bunc CSc.

Cíl: Cíl mé diplomové práce je zjistit, zda biologický věk testovaných seniorů odpovídá jejich

kalendářnímu věku. Diferenci vůči chronologickému věku budu hodnotit pomocí poměru

ECM/BCM z analýzy tělesného složení.

Budu zjišťovat vliv dosavadní pohybové aktivity na zpomalení fyziologických změn

spojených se stárnutím a vliv pohybové aktivity na stav tukuprosté svalové hmoty a na vznik

civilizační choroby. Šetření má zjistit, zda jde aktivní životní styl možné užívat i v seniorském

období.

Metody: Těžiště práce je tvořeno kvalitativním a kvantitativním průzkumným šetřením

mapující naměřené antropometrické parametry pomocí bioimpedanční metody. Funkční

hodnoty byly zjištěny pomocí motorického step testu a handgripu. Dále jsem v práce využila

metodu rozhovoru (ankety) s možností odpovědi ano/ne pro subjektivní hodnocení kvality

života oslovených seniorů

Výsledky: Ve výsledcích bioimpedance jsem našla vztah mezi objemem pohybové aktivity

v hodinách za týden a velikostí BMI i % tělesného tuku. Dále jsem našla souvislost mezi

objemem PA a výsledky dynamometrie a motorického testu. Funkční parametry mužů a žen

se lišily. Při hodnocení souvislosti koeficientu ECM/BCM a BV v závislosti na objemu PA

jsem vztah nenašla. Z anketního šetření byl zjištěn druh a objem PA a subjektivní hodnocení

kvality života jednotlivců. Ve výsledku šetření byla nejčastější aktivita vaření, nakupování a

zahradničení, snad i z důvodu většího zastoupení žen než mužů. V subjektivním hodnocení

života převládla spokojenost.

Z naměřených hodnot bylo zjištěno, že u 13 (86,6%) testovaných je biologický věk mladší o

1-4 roky než je jejich kalendářní věk v závislosti na pohybové aktivitě za týden. Biologický

věk 1 osoby odpovídal jejímu chronologickému věku. Starší biologický věk o 2 roky než

kalendářní vykazovala 1 osoba, u které byl zjištěn nejmenší objem pohybové aktivity,

nejvyšší procento tělesného tuku a obezita dle BMI a nejvíce zdravotních diagnos.

Závěr: Výsledky tohoto šetření vypovídají kladně ve smyslu mladšího BV oproti

chronologickému věku téměř u všech testovaných seniorů. Zkoumanou skupinu bych popsala

jako aktivní soběstačné jedince, preferující spíš fyzickou práci na zahradě než cílenou

pravidelnou pohybovou aktivitu, ale i tato činnost jim zajistí dostatečnou tělesnou zdatnost a

kvalitně prožité stáří co do soběstačnosti. Vliv této aktivity na procento tělesného tuku a

velikost BMI však nebyl prokázán, avšak umožňuje seniorům pozitivní emocionální ladění,

což určitě ve svém důsledku napomůže zpomalit fyziologické změny doprovázející stárnutí.

Klíčová slova: pohybová aktivita, tělesná zdatnost, svalová síla, pády, kvalita života, aktivní

stáří, stárnutí, biologický věk, kalendářní věk, sarkopenie, tělesný tuk, tělesná hmotnost

Abstract

Subject: Active senior lifestyle

Author´s name: Bc. Iveta Dušková

Supervizor: profesor Ing. Václav Bunc CSc.

Objective: To verify whether biological age of tested seniors is in line with their calendar

age. The differnce towards calendar age will be evaluated via ECM/BCM ration based on

body content analysis.

I will investigate the influence of physical activity on slower ageing physiology and the effect

of physical activity on status of net muscle mass and on frequency of civilazation diseases.

The goal is to figure out if active lifestyle is available also for seniors.

Methods: The core of the work is qualitative and quantitative survey mapping antropometric

parameters by bioimpedancy method. The functional values were collected by motorical step

est and by handgrip. Further the subjective quality life judgment interview with yes/no

options was used for the target senior group.

Results: The relationship was found for the bioimpedancy results and the the volume of

physical weekly activity (in hours) and level of BMI and pecentage of body fat. Further the

realtionship was found for physical activity volume and for the dynamometric and motorical

test results. Thjere is a difference between men and women. There was no relationship found

for ECM/BCM coefficient and physical activity volume. The type and volume of physical

activity and the subjective quality life perception was detected from individual interviews.

The most common activities were cooking, shopping and gardening probably because more

women were involved. Subjective quality life evaluation was mostly on the level of satisfying.

The data show that 13 (86,6%) individuals do have biological age by 1-4 years lower then

calendar age thanks to weekly volume of physical activity. One individual was on equal level

for both ages. And one individual has shown older biological age by 2 years compared to

calendar age. This individual has the lowest weekly physical activity volume, the highest fat

content percentage, obesity according to BMI and the most illness diagnoses.

Conclusion: The survey shows positive results for the most individuals with biological age

lower then the calendar age. The target group shall be described as active, selfsustaining

individuals with preferences concentrated rather on gardening and similar physical work then

targeted physical activity. But even such a level of activity is able to deliver proper physical

ability and good quality of senior life. The direct influenece of this work on body fat

percentage and BMI value was not proven but gives positive emotional adjustment which

certainly can help to slower the ageing physiological changes.

Key words: physical activity, hysical fitness, muscular power, falls, life quality, active senior

age, ageing, biological age, calendar age, sarkopenie, body fat, body weight
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Seznam použitých symbolů a zkratek

BMI - Body Mass Index, koeficient tělesné plnosti

Koeficient ECB/BCM - poměr mimobuněčné (ECM) a vnitrobuněčné (BCM) hmoty

AŽS - aktivní životní styl

PA /týden - pohybová aktivita za týden

BV - biologický věk

KŽ - kvalita života

FAT% - tělesný tuk v procentech

FAT/v kg – tělesný tuk v kilogramech

LEAN – beztuková hmota

TOTAL – celková tělesná hmotnost

WATER % - množství vody v procentech

WATER/litr – množství vody v litrech

BAZAL MET – bazální metabolismus

BMR kcal/den - bazální metabolický výdej

EST. AVERAGE – estimated average

IMPEDANCE – elektrická impedance

O paže – obvod paže

O stehna – obvod stehna

HG – handgrip

MT – motorický test
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1 Úvod
V každé životní etapě by mělo být dosaženo aktivního životního stylu. Aktivní životní styl

(AŽS) je formou životního stylu (ŽS), který je definován vztahem mezi jedincem a okolím. U

každého jedince se v průběhu života mění životní styl. Ovlivňuje jeho tělesné, mentální a

sociální chování a jednání. Formuje osobnostní vývoj a kompetence jedince, jeho výkonnost a

identitu. Je podmíněný jak vnitřními (např.věk, pohlaví, zdraví), tak i vnějšími podmínkami,

které reflektují kulturní tradice, sociální, ekonomickou a politickou situaci ve společnosti. Je

v zájmu každého jedince udržovat své tělo i psychiku v optimální kondici i ve vyšším věku.

Při výběru tématu mé diplomové práce sehrála velkou roli má práce výjezdové zdravotní

sestry na záchranné službě. Každodenní styk s nemocnými lidmi ve vyšším věku ve mně

evokuje různé myšlenky a způsoby, jak vhodně a nenásilně ovlivnit jejich styl života a s ním

související jejich zdravotní stav. Cestu jak prodloužit jejich nezávislost, soběstačnost a tím

zlepšit celkovou důstojnost prožívání vyššího věku. Důležitost pravidelně prováděné

pohybové – prožitkové aktivity mohou tvořit jeden z nejvhodnějších komplexních zásahů,

pozitivně ovlivňujících závěrečnou etapu života člověka.

Aktivní stárnutí je dnes v popředí zájmu všech vyspělých zemí světa. Snahou je především

změnit skeptický pohled na stáří, které bylo a částečně stále je společenskými předsudky

považováno za období smutku a strádání, kam nepatří radost, pohyb, prožitek a jiné atributy,

jež v současné době mnohdy spojujeme pouze s mladším věkem.

Tělesná zdatnost je produktem dlouhodobého procesu postupného adaptování organismu jako

celku na pohybovou činnost. Zvláštním typem adaptace je trénovanost. Kondice je součástí

zdatnosti, což je schopnost odolávat vnějšímu stresu. Kondice je vždy vázána na konkrétní

činnost. Mezi složky kondice patří vytrvalost, rychlost, síla a koordinace

Pohyb je „komplexním“ prostředkem ovlivňování člověka. Pohybová aktivita přitom není

chápána jenom biologicky, ale respektuje i bio-psycho-sociální složky existence a fungování


[…]


Pohybová aktivita i u 60% dotázaných této studie pomáhá snížit depresi a strach, udržuje

psychickou rovnováhu a zvyšuje sociální uplatnění.

V dnešní době tvrdí mnoho odborníků i laiků: „Pohyb je život“.

5.1.13 Hodnocení biologického věku na základě tělesného složení

Při hodnocení jsem vycházela ze studie (Bunc, Hráský, Skalská, 2012), která konstatuje, že

závislost ECM/BCM na věku lze využít k posouzení stupně rozvoje seniorů – k hodnocení

biologického věku. Dále, že vliv tělesného cvičení s určitou energetickou náročností za týden

je hodnotitelný pomocí koeficientu ECM/BCM a současně, že pohybový program „šitý na

míru“ je dostatečný pro ovlivnění biologického věku seniorů.

Hodnotí-li (Bunc, Hráský, Skalská, 2012)ve studii aktuální stav rozvoje jako celek

(biologický věk) pomocí hodnot koeficientu ECM/BCM a na základě změn

v kardiovaskulární a motorické výkonnosti, jsou intervenovaní senioři cca o 5 let „mladší“

než vrstevníci bez pravidelného pohybového režimu. Funkčně jsou sledovaní aktivní senioři

minimálně o čtyři roky mladší než skupina neaktivní.

Na základě závislosti koeficientu ECB/BCM a objemu PA tato studie zjistila u 13 osob

(86,7 %) o 1-4 roky „mladší“ biologický věk a pouze u 1 osoby nacházíme vyšší hodnotu

oproti věku kalendářnímu. U zmíněné 1 osoby byl zjištěn nejmenší objem pohybové aktivity,

nejvyšší procento tělesného tuku a obezita dle BMI a nejvíce diagnos. Tím je potvrzena

hypotéza č. 1, 2 a 4.
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Vliv významu tělesné aktivity z různých hledisek provádí u nás dílčím způsobem různá

pracoviště jako lékařské fakulty, humanitně zaměřené obory, fakulty tělesné výchovy a sportu.

Studií zaměřených na pohybovou aktivitu obecně existuje relativně velké množství u nás i v

zahraničí. Čím dál častěji jsou zaměřovány vzhledem k aktuálnosti tématu zachování

zdravotně orientované zdatnosti na stáří, ale těchto studií je přesto ještě pomálu.

Význam tělovýchovného zatížení na stáří zkoumal u nás nejpodrobněji již v letech 1960-1966

Eiselt, který dospěl k závěru, že biologický věk cvičících se tělesnou výchovou podstatně

snižuje. Štilec (2004) upozorňuje, že spousta studií je však pouze průřezových a menší podíl

je těch intervenčních dlouhodobých, které jsou velmi náročné, ale hodnotnější.

Veřejnými články především na internetu, které mluví o aktivním životním stylu jako o

rovnováze mezi duševním a fyzickým zdravím v podstatě odpovídám na otázku: „Které

činnosti lidského života považuji za stěžejní v tom smyslu, aby člověk žil aktivním životním

stylem“? Dále souhlasím se souvislostí životního stylu a vzájemné kladné kombinace

především těchto faktorů: výživy, pitného režimu, rizikových faktorů (kouření, pití, alkoholu,

drogy), konzumu médií (TV, počítače) a pohybové aktivitě. Mluví se o pravidlu 3 P:

PŘIMĚŘENOSTI v příjmu živin a energie, PRAVIDELNOSTI pohybové aktivity a

PREVENCI v předcházení nezdravým stravovacím a životním návykům.

„Tělesná cvičení mohou nahradit mnoho léků, ale žádný lék na světě nemůže nahradit tělesná

cvičení.“

Mosso
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6 Závěr
V teoretické části z konfrontace našich i zahraničních odborníků ohledně definice stáří, pojmu

aktivita a její význam ve stáří, dále důležitost tělesné zdatnosti při soběstačnosti a v boji proti

civilizačním chorobám vychází závěr, že použití fyzické aktivity, jako léčebného režimu u

seniorů, nabízí velkou možnost při podpoře dlouhověkosti a zvýšení kvality života. Podařilo

se mi vyvrátit mýtus o tom, že by člověk s přibývajícím věkem nutně musel ubírat ze svých

dosavadních potřeb. Naopak je třeba klást důraz na plnohodnotný, aktivní a především

kvalitní život ve stáří. Věcí celé společnosti by měla být snaha o aktivní zapojení seniorů do

společenského života.

Empirická část mi pomohla dojít k závěrům, že obsah a forma našeho stáří je dána obsahem a

stylem dosavadního života, že stáří je vyvrcholení individuálního přístupu k životu.

Ve výsledcích bioimpedance se lišily individuální profily mužů a žen. Našla jsem vztah mezi

objemem pohybové aktivity a velikostí BMI i % tělesného tuku. Dále jsem našla souvislost

mezi objemem PA a výsledky dynamometrie a motorického testu. Při hodnocení souvislosti

koeficientu ECM/BCM a BV v závislosti na objemu PA jsem vztah nenašla.

Výsledky tohoto šetření vypovídají kladně ve smyslu mladšího BV oproti chronologickému

věku téměř u všech testovaných seniorů. Zkoumanou skupinu bych popsala jako aktivní

soběstačné jedince, preferující spíš fyzickou práci na zahradě a domácnosti než cílenou

pravidelnou pohybovou aktivitu, ale i tato činnost jim přesto zajistí dostatečnou tělesnou

zdatnost a kvalitně prožité stáří co do soběstačnosti. Vliv této aktivity na procento tělesného

tuku a velikost BMI však nebyl prokázán, avšak aktivita umožňuje seniorům pozitivní

emocionální ladění, což určitě ve svém důsledku napomůže zpomalit fyziologické změny

doprovázející stárnutí. V subjektivním hodnocení života převládla spokojenost.
