1

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno posluchače Bc. Iveta Dušková

Téma práce Aktivní životní styl seniorů.

Cíl práce

Zjistit zda biologický věk testovaných seniorů odpovídá jejich

kalendářnímu věku. Zjistit vliv dosavadní PA na zpomalení

fyziologických změn ve stáří.

Vedoucí diplomové práce Prof. ing. Václav Bunc, CSc.

Oponent diplomové práce PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.

Rozsah práce

stran textu 71

literárních pramenů (cizojazyčných) 59+3 (16)

tabulky, grafy, přílohy Tabulky -6, Grafy –7, Obrázky – 1, Příloh - 2

úroveň
Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

úroveň

Kritéria hodnocení práce
výborně

velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře - dobře
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Otázky k obhajobě:

1. Jak a podle jakých kritérií jste vypracovala podklady pro anketu (řízený

rozhovor?)

2. Z čeho usuzujete, že nedošlo u testovaných k poklesu tělesné hmotnosti, tukuprosté

hmoty a schopnosti vykonávat svalovou práci (str.64) ?

3. Proč jste nezařadila do testové baterie ověření aerobní zdatnosti?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
- pečlivě zpracovaná DP, jak teoretická tak praktická část,

- drobné formulační a stylistické nedostatky (str.32,61,62– překlepy, str.67 – PA jako léčebný

režim?, doplnění seznamu zkratek) a drobné nepřesnosti popisů u Tabulky 2 a Grafu 6

nesnižují dobrou úroveň DP,

- bylo by vhodné formulovat DP jako pilotní studii. Pro ověřování stanovených hypotéz je

počet probandů velmi nízký.

Přes uvedené nedostatky lze DP považovat za dobrou. Autorka rozšiřuje poznání v oblasti

začleňování pohybových aktivit do života u jedinců ranného stáří v konkrétních podmínkách.

Navazuje tak na soubor poznatků produkovaných na LSM FTVS v poslední době. Je to základ pro

následné odborné práce autorky v této oblasti.
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